

Số: 01./KH-TTND

Ninh Thuận, ngày 01 tháng 01 năm 2022

**KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG BAN THANH TRA NHÂN DÂN  
NĂM 2022**

Căn cứ Nghị định số: 159/2016/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2016 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thanh tra về tổ chức và hoạt động của Ban thanh tra nhân dân (BTTND).

Căn cứ kế hoạch tổ chức hoạt động của Ban thanh nhân dân Trường Cao đẳng nghề Ninh Thuận nhiệm kì 2019 – 2022.

Căn cứ chương trình số /CT-CĐVC ngày .. tháng .. năm 2022 của Công đoàn viên chức tỉnh về chương trình công tác kiểm tra, giám sát công đoàn năm 2022.

Căn cứ Kế hoạch hoạt động công đoàn năm 2022 của BCH Công đoàn cơ sở Trường Cao đẳng Nghề Ninh Thuận

Ban Thanh tra nhân dân trường cao đẳng nghề Ninh Thuận đề ra kế hoạch hoạt động năm 2022 với những nội dung cụ thể sau:

**I. MỤC TIÊU:**

- Nhằm tăng cường hiệu lực quản lý, bảo đảm và nâng cao năng lực giáo dục toàn diện, nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức chấp hành các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Pháp luật Nhà nước, cũng như việc thực hiện các nội quy, quy chế của nhà trường, của ngành.

- Nâng cao nhận thức trong cán bộ, giáo viên chấp hành quy chế chuyên môn và các hoạt động giáo dục khác để góp phần xây dựng trường học văn minh, đạt danh hiệu tập thể lao động xuất sắc, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp, góp phần đưa trường trở thành trường chất lượng cao trong giai đoạn tới.

- Phát hiện kịp thời những thiếu sót, để có biện pháp giải quyết, không để những thiếu sót, sai phạm ngày càng trầm trọng hơn.

- Tăng cường tinh thần làm chủ xây dựng và duy trì môi đoàn kết nội bộ, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng, hợp pháp của CB-NV-NLĐ trong nhà trường.

- Phản ánh kịp thời tình hình, kết quả hoạt động của Ban thanh tra nhân dân cho Ban chấp hành công đoàn nắm bắt và chỉ đạo.

**II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM:**

BTTND tiếp tục thực hiện tốt chương trình hoạt động của nhiệm kỳ đã đề ra như tham dự các lớp bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, nâng cao chất lượng đội ngũ Ban Thanh tra nhằm nâng cao hiệu lực giám sát trong nhà trường. Tăng cường giám sát việc thực hiện chủ đề năm học **“Đổi mới căn bản và toàn diện để nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giáo dục”**, thực hiện các cuộc vận động và phong trào thi đua **“Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”**, đẩy mạnh giám sát mọi hoạt động trong nhà trường, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2021 – 2022 cụ thể như sau:

### III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ:

#### 1. Xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động của Ban TTND

- Ban TTND căn cứ vào Nghị quyết của Hội nghị Cán bộ - Viên chức năm học 2021-2022, và chương trình hoạt động năm 2022 của công đoàn cơ sở Trường cao đẳng nghề Ninh Thuận để xây dựng kế hoạch hoạt động và thông qua Ban chấp hành CĐCS.

Tổ chức triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch hoạt động khi được Ban Chấp hành CĐCS chấp thuận.

Trên cơ sở kế hoạch hoạt động năm 2022 được phê duyệt, BTTND hàng quý xây dựng kế hoạch kiểm tra giám sát và có báo cáo nộp về BCH công đoàn.

Thực hiện đầy đủ các báo cáo kết quả thực hiện giám sát theo kế hoạch đã được phê duyệt.

#### 2. Chương trình kế hoạch cụ thể:

Thời gian	Nội dung công việc	Người thực hiện
12/2021	<ul style="list-style-type: none"><li>- Giám sát việc triển khai kế hoạch thực hiện nội dung nghị quyết hội nghị cán bộ - Viên chức, nội quy, quy chế của nhà trường.</li><li>- Giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ trong cơ quan, các chế độ chính sách, tài chính, kiểm kê tài sản của cơ quan, đơn vị trong trường vào cuối năm tài chính.</li><li>- Giám sát các hoạt động tổng kết tài chính năm 2021</li><li>- Họp thường kỳ quý 4/2020 triển khai nhiệm vụ quý 1/2022 và báo cáo cho Ban chấp hành công đoàn.</li></ul>	Phạm Tấn Mai Vân  Đào Thị Vui  BTTND
01/2022	<ul style="list-style-type: none"><li>- Giám sát việc lập kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu của nghị quyết hội nghị cán bộ - viên chức năm học 2020-2022</li><li>- Giám sát việc thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ; việc thực hiện các hoạt động phục vụ thành lập trung tâm đào tạo lái xe hạch toán độc lập và việc bổ sung trang thiết bị hoàn thiện sân sát hạch lái xe...</li><li>- Kiểm tra việc giải quyết khiếu nại, tố cáo (nếu có)</li></ul>	Phạm Tấn Mai Vân  Đào Thị Vui  Nguyễn Xuân
02/2022	<ul style="list-style-type: none"><li>- Giám sát việc thực hiện các chế độ chính sách, tài chính, tổng kết khen thưởng và hỗ trợ CB- VC trong dịp tết nguyên đán.</li></ul>	Phạm Tấn Mai Vân  Đào Thị Vui Nguyễn Xuân
3/2022	<ul style="list-style-type: none"><li>- Phối hợp BCHCD triển khai kiểm tra việc thực hiện nội quy, quy chế giờ giấc làm việc của CB- GV- NLĐ trong trường.</li><li>- Kiểm tra việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong quý (nếu có)</li><li>- Giám sát việc thực hiện công tác thi tốt nghiệp CĐ K19, công tác kiểm tra kết thúc mô học; mô đun và sơ kết học kỳ I năm học 2021- 2022.</li><li>- Họp thường kỳ quý 1/2022 và triển khai nhiệm vụ quý</li></ul>	Nguyễn Xuân  Nguyễn Xuân  BTTND  Đào Thị Vui



	2/2022 và báo cáo cho Ban chấp hành công đoàn	
4/2022	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Phối hợp với các phòng ban thực hiện kiểm tra hồ sơ chuyên môn học kỳ 1 năm học 2021-2022.</li> <li>- Kiểm tra công tác tổng kết học kỳ, xét thi đua khen thưởng, chế độ học bổng của học sinh, sinh viên, báo cáo kết quả thực hiện.</li> <li>- Giám sát việc thực hiện các hợp đồng thỉnh giảng ở các nghề có giáo viên thỉnh giảng.</li> <li>- Giám sát việc thực hiện dạy thực hành tại các xưởng và giờ giấc, tác phong học tập của học sinh, sinh viên nhằm nâng cao chất lượng đào tạo của trường.</li> <li>- Phối hợp với các phòng ban thực hiện việc triển khai công tác 5S và công tác chuẩn bị kiểm định cơ sở giáo dục dạy nghề.</li> </ul>	<p>Nguyễn Xuân</p> <p>Nguyễn Xuân Phạm Tấn Mai Vân Đào Thị Vui</p>
5/2022	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Giám sát các hoạt động của Trung tâm đào tạo và sát hạch và đào tạo lái xe.</li> <li>- Giám sát việc sử dụng điện, nước trong nhà trường.</li> <li>- Giám sát việc triển khai kế hoạch kiểm định chương trình đào tạo nghề Cơ điện tử của trường.</li> <li>- Giải quyết các đơn thư khiếu nại ( nếu có)</li> </ul>	<p>Nguyễn Xuân</p> <p>Đào Thị Vui</p> <p>Phạm Tấn Mai Vân</p>
6/2022	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Kiểm tra việc giải quyết các vấn đề còn tồn đọng trong 6 tháng đầu năm 2022.</li> <li>- Giám sát việc đánh giá thi đua trong năm học 2021-2022 của CB – GV trong toàn trường.</li> <li>- Kiểm tra việc giải quyết khiếu nại, tố cáo (nếu có)</li> <li>- Họp thường kỳ quý 2/2022 và triển khai nhiệm vụ quý 3/2022 và báo cáo hoạt động 6 tháng đầu năm cho Ban chấp hành công đoàn.</li> <li>- Giám sát việc thực hiện quy chế nâng lương trước hạn của 6 tháng đầu năm 2022.</li> </ul>	<p>Nguyễn Xuân</p> <p>Đào Thị Vui</p> <p>BTTND</p>
7/2022	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Giám sát việc triển khai công tác phân công, hướng dẫn thực tập của sinh viên các khoa, công tác tổng kết kết quả học tập năm học và công tác chuẩn bị thi tốt nghiệp các khóa sắp ra trường.</li> <li>- Kiểm tra công tác tổng kết đánh giá thi đua năm học 2021-2022.</li> </ul>	<p>Phạm Tấn Mai Vân</p> <p>Đào Thị Vui</p> <p>Nguyễn Xuân</p>
8/2022	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ trong cơ quan, các chế độ chính sách, tài chính, tài sản của cơ quan, đơn vị.</li> <li>- Giám sát việc tham gia học tập Nghị quyết, chính trị hệ của CBGVNV đơn vị.</li> <li>- Giám sát việc thực hiện nội quy, quy định công tác của các</li> </ul>	<p>Nguyễn Xuân</p> <p>Đào Thị Vui</p>

	phòng, trung tâm hoạt động trong dịp hè.	
9/2022	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Giám sát việc xây dựng kế hoạch đầu năm của năm học 2022- 2023 của các phòng, khoa, trung tâm.</li> <li>- Giám sát việc hiệu chỉnh, ban hành và đưa vào sử dụng chương trình đào tạo của các khóa đào tạo 22.</li> <li>- Phối hợp BCHCD triển khai kiểm tra việc thực hiện nội quy, quy chế giờ giấc làm việc của CB- GV- NLD trong trường.</li> <li>- Họp thường kỳ quý 3/2022 triển khai nhiệm vụ quý 4/2022 và báo cáo kết quả cho Ban chấp hành công đoàn.</li> </ul>	Phạm Tấn Mai Vân  Đào Thị Vui  Nguyễn Xuân  BTTND
10/2022	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Giám sát việc thực hiện kế hoạch tuyển sinh, việc thực hiện thu các lệ phí tuyển sinh, lệ phí khác đối với người học tại trường.</li> <li>- Giám sát việc thực hiện kế hoạch năm học của các phòng, ban.</li> <li>- Thanh tra công tác tuyển sinh và xét tuyển khóa 22.</li> </ul>	Nguyễn Xuân  Đào Thị Vui  Nguyễn Xuân
11/2022	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Giám sát việc thực hiện nghị quyết, nội quy, quy định của cơ quan.</li> <li>- Thanh tra công tác lập kế hoạch giáo viên và chương trình hoạt động năm học 2022- 2023 của các khoa</li> <li>- Giám sát việc thực hiện chỉ tiêu theo nghị quyết hội nghị CB- VC năm 2022 và phương hướng hoạt động năm 2023</li> </ul>	Nguyễn Xuân  Đào Thị Vui  Nguyễn Xuân
12/2022	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Giám sát các hoạt động của Trung tâm Sát hạch và đào tạo lái xe nhằm kịp phát hiện và ngăn ngừa, chấn chỉnh những hành vi vi phạm pháp luật về tham nhũng.</li> <li>- Họp thường kỳ quý 4/2022 và báo cáo tổng kết công tác hoạt động năm tài chính cho Ban chấp hành công đoàn.</li> <li>- Kiểm tra việc giải quyết khiếu nại, tố cáo (nếu có)</li> <li>- Triển khai lập kế hoạch thanh tra ND năm 2023</li> </ul>	Nguyễn Xuân  Đào Thị Vui  Nguyễn Xuân

**TM. BAN CHẤP HÀNH**



**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Toàn**

**Nơi nhận:**

- Công đoàn VC tỉnh;
- Đảng ủy;
- BGH;
- BTV công đoàn;
- BTTND;
- Lưu VT.

**TM. BAN THANH TRA NHÂN DÂN**

**TRƯỞNG BAN**

*Nguyễn Xuân*